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По проверки законности, результативности (эффективности и экономности) 

использования средств муниципального казенного учреждения 
«Малиновский информационно- досуговый центр» Малиновского сельского 
поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края за

2020г и 1 полугодия 2021 года

«16» сентября 2021 год г. Дальнереченск

На основании Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», бюджетный кодекс РФ, 

устава Дальнереченского муниципального района, положение о Контрольно­

счетной палате Дальнереченского муниципального района; п.п.2.5 п.2 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района на 

2021 год, главным инспектором контрольно-счетной палаты Дальнереченского 

муниципального района, проведена проверка законности, эффективности и 

экономности денежных средств муниципального казенного учреждения 

«Малиновский информационно- досуговый центр» Малиновского сельского 

поселения за2020г и 1 полугодие 202 Нода .

Проверка начата: 16.09.202Н 

окончена: 24.09.202Н

Муниципальное казенное учреждение «Малиновский информационно- досуговый 

центр» Малиновского сельского поселения, именуемое в дальнейшем 

«Учреждение», создано распоряжением администрации Малиновского сельского 

поселения от 22.06.2009г № 44.

Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, 

Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом 12.01.1996г №7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях», Федеральным Законом от 29.12.1994г № 78 «О 

библиотечном деле», Федеральным Законом от 09 октября 1992года№3612-1 

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным



Законом от 25 июня 2002года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Учреждение является некоммерческой организацией. Полное наименование 

Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Малиновский 

информационно- досуговый центр» Малиновского сельского поселения. 

Сокращенное наименование Учреждения- МКУ « МИДЦ » Малиновского 

сельского поселения. Место нахождения Учреждения: 692116 Российская 

Федерация, Приморский край, Дальнереченский район, с. Малиново, ул.

Школьная,31.

Учредителем и собственником имущества Учреждения является администрация 

Малиновского сельского поселения. Исполнение функций и полномочий 

учредителя Учреждения возложено на администрацию Малиновского сельского 

поселения (далее- Учредитель). Учреждение является юридическим лицом, имеет 

самостоятельный баланс, обособленное имущество, лицевые счета в органе 

казначейства, бланки, штампы, круглую печать со своим наименованием на 

русском языке. Учреждение в отношении имущества, закрепленного за ним на 

праве оперативного управления, владеет, пользуется и распоряжается этим 

имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей 

деятельности, заданиями собственника этого имущества и назначением этого 

имущества. Учреждение не праве отчуждать либо иным способом распоряжаться 

имуществом без согласия собственника имущества. Учреждение отвечает по своим 

обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами, а при 

их недостаточности субсидиарную ответственность по его обязательствам несет 

собственник имущества. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения 

осуществляется за счет средств местного бюджета по утвержденной учредителем 

бюджетной смете. Субсидии и бюджетные кредиты учреждению не 

предоставляются. Учреждение вправе оказывать платные услуги, соответствующие 

целям его создания.

Целями создания Учреждения являются:

- культурно-досуговая деятельность;

- социально-культурная деятельность: социально- профилактическая, 

воспитательная и иная социально направленная культурная деятельность с 

различными социальными, возрастными группами населения района по
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самостоятельным и совместным программам;

- методическая, информационно- аналитическая деятельность;

- организация и осуществление мероприятий меж поселенческого характера 

по работе с детьми и молодежью;

- обеспечение условий для развития физической культуры, туризма и спорта. 

Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет следующие виды 

деятельности:

1) организация обще районных и участие в межмуниципальных, 

межрегиональных фестивалях, краевых смотрах, конкурсах, других 

общественно- культурных акциях;

2) содействие образованию и воспитанию населения, повышение его 

культурного уровня;

3) организация и проведение различных форм культурно- просветительской, 

культурно- массовой и культурно- досуговой деятельности на основе 

потребностей различных категорий населения сельского поселения.

В проверяемом периоде директором МКУ «МИДЦ» Малиновского 

сельского поселения Е.А. Саженюк.

Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется согласно п.З ст.7 Закона 

402-Федерального Закона, а также согласно распоряжения от 25.12.2019г № 

57-р «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского и 

бюджетного учета администрации Малиновского сельского поселения 

2020год» в лице ведущего специалиста- главного бухгалтера Сергеевой Е. В. 

(не штатная единица) о безвозмездном оказании услуг (договора нет) по 

выполнению учета финансово- хозяйственной деятельности.

Проверкой установлено следующее:
В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ, трудового договора, 

приказа №5 от 06.05.2019г «О сроках выплаты заработной платы», 

«Правил внутреннего трудового распорядка» МКУ «МИДЦ» 

Малиновского сельского поселения оплата производилась с нарушением 

сроков выдачи заработной платы сотрудникам так;

1. Заработная плата ( 1 - я  половина) выплата 15 числа текущего месяца, 

выплачена 13 февраля 2020г на сумму 24707-00 рублей, 20.04.2020г на 

сумму 22820-00 рублей, 14.05.2020г на сумму 19764-00 рублей
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нарушены сроки, 11.08.2020г на сумму 23230-00 рублей, 13.10.2020г на 

сумму 19002-81 рублей, 10.11.2020г на сумму 17723-00 рублей, 

13.01.2021г на сумму 15150-00 рублей нарушены сроки выплат;

2. Заработная плата (2-я половина) выплата 30 числа каждого месяца, 

выплачена 28 июня 2021г на сумму 24788-01 рублей, 26.05.2021г на 

сумму 21850-01 рублей, 28.04.2021г на сумму23836-01рублей, 

29.03.2021г на сумму 25668-01 рублей, 24.02.2021г на сумму 20728-01 

рублей, 27.01.2021т на сумму 32518-01 рублей нарушены сроки выплат. 

За нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права согласно части 1 статьи.5.27 КоАП РФ влечет 

предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в 

размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 

одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей.

Следует отметить, что в силу положений п.2 ст. 38 Федерального закона 

№44 -  ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не 

превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, 

заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки 

или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта -  контрактный 

управляющий.

В отдельных договорах, представленных к проверке, заключенных на 

основании п. 5 ч. 1 статьи 93 Закона (закупки на сумму, не превышающую 400 тыс. 

рублей) в нарушение требований ч. 2 ст. 34 не указано, что цена контракта является 

твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договоры на поставку 

товаров:(ИП Пилькова С.В) № 10 от 13.11.2020г на сумму 47700,00 руб., (ИП 

Христофоров В.А.) № 2020.11-05-Т от 12.11.2010г на сумму 35000,00 рублей,(ООО 

«АЯ») № 278 от 12.03.2020г на сумму 40313,00 рублей,(ИП Марченко В.П.) № 3 от 

27.02.2020г на сумму 46000,00 рублей,(ИП Просякина С.Н.) № 57 от 10.03.2021г на 

сумму 49863,00 рублей.

К проверке представлен муниципальный контракт № Д0892 от 10.01.2020года , 

заключенный между директором МКУ «МИДЦ» Малиновского сельского поселения и 

ПАО «ДЭК» Филиал «Дальэнергосбыт» Дальнереченское отделение.

Предметом указанного контракта является поставка электрической энергии.
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Цена договора согласно п.5.1 договора составляет 93500,00 рублей.

Указанный договор заключен в соответствии с п.8 ч. 1 ст. 93 Федерального закона 

№ 44-ФЗ. Потребитель оплачивает приобретенный объем электрической энергии в 
следующем порядке:

- 30% стоимости электрической энергии в подлежащем оплате объеме покупки в 

месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 10-го числа этого месяца;

- 40% стоимости электрической энергии в подлежащем оплате объеме покупки в 

месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 25-го числа этого месяца;

- стоимость объема покупки электрической энергии в месяце, за который осуществляется 

оплата за вычетом средств, внесенных потребителем в качестве оплаты электрической 

энергии в течение этого месяца, оплачивается до 20-го числа месяца, следующего за 

месяцем, за который осуществляется оплата (п.6.2 контракта).

Проверкой исполнения обязательств по данному контракту установлены случаи 

нарушения заказчиком сроков оплаты обязательств по данному контракту.

Как указано выше срок оплаты по итогам расчетного периода установлен п.6.2 

контракта - до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется 

оплата. В проверяемом периоде имеет место просрочка платежа. Так, счет -  фактура на 

оплату за потребленную теплоэнергии за январь выставлена счет- фактура 673/3/08 от 

31.01.2020 года, оплата за январь произведена 28.01.2020 года (п/п №54 от 28.01.2020 года 

на сумму 17325,72 руб.).

Аналогичная ситуация при оплате за поставленную теплоэнергию имеет место в 

март,апрель,май 2020 года. Хочется отметить, что 30 % и 40% аванса за теплоэнергию 

согласно контракта никто не оплачивает нарушение пункта 6.2.

Следует отметить, что статьей 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях установлена ответственность в виде 

наложения административного штрафа в размере от тридцати до пятидесяти тысяч 

рублей за нарушение должностным лицом заказчика срока и порядка оплаты 

товаров (работ, услуг) при осуществлении закупок для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.

В МКУ «МИДЦ» Малиновское сельское поселение на период временного 

отсутствия директора учреждения отпуск 01.09.2020г-06.10.2020г, первичные 

учетные документы принимались к учету с нарушением требований Инструкции № 

157н, а именно платежные поручение, подписывались директором (Саженюк Е.А.), 

что не допустимо положение Центрального Банка России от 03.10.2002г № 2-П «О 

безналичных расчетах в Российской Федерации».
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За нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права согласно части 1 статьи.5.27 КоАП РФ влечет 

предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в 

размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от 

одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей.

В нарушение и. 5 постановления правительства РФ от 13.10.2008 года № 749 «Об 

особенностях направления работников в служебные командировки», ст. 167 ТК РФ 

не производился расчет из расчета средней заработной платы сотруднику.

Как показала проверка, согласно договора № 11 от 25.01.2021г на сумму 2500-00 

рублей заключенный между исполнителем ЧОУ ДПО «ДВРЦОТ» и заказчиком 

МКУ «МИДЦ» Малиновского сельского поселения «Па оказание услуг по 

обучению и проверке знаний по охране труда, в период с 25.01.2021 г по 

29.01.2021 г (акт приемки выполненных работ от 29.01.2021 г) Саженюк Е. А. в этот 

период направлена на обучение и проверки знаний по охране труда с отрывом от 

работы (пункт 1.1,1.2), при этом расчет средней заработной платы не был 

произведен.

Акт о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес главы 

Дальнереченского муниципального района и председателя Думы Дальнереченского 

муниципального района.
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Главный инспектор 
контрольно-счетной палаты 
Дальнереченского муниципального района А.А. Богуш

Директор МКУ «МИДЦ» МСП Е.А. Саженюк


